

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri København, den 29. marts 2005  
Sagsnr.: 4326

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 1. marts 2005 (alm. del – spørgsmål 9) udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål:

**Spørgsmål 9:**

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 30. december 2004 fra Lilli Jensen, Lyngby, vedrørende bevarelse af ø-kvæg, jf. alm. del – bilag 153 (folketingsåret 2004-2005, 1. samling)”

**Svar:**

På baggrund af anbefalinger fra en international evaluering af den danske indsats for bevarelse af genressourcerne hos gamle danske husdyracer (gennemført år 2000-2002) blev der i 2003 igangsat et projekt med henblik på at analysere, hvorvidt Ø-kvæget på baggrund af DNA-markører kan adskilles fra de øvrige danske kvægracer såsom RDM og Jysk Kvæg.

Projektet er gennemført på Københavns Universitet, Zoologisk Institut, som et specialestudium.

- ./ Den endelige rapport *En genetisk karakteristisk af Agersø-kvæget* blev færdig ultimo 2004, hvor Genressourceudvalget ligeledes har udtalt sig om rapporten. Til jeres orientering er både rapporten samt Genressourceudvalgets udtalelse vedlagt.

Det undersøgte kvæg er en bestand fra Oregaard, Fyn, ved familien Benzon. Kvæget karakteriseres i rapporten som Agersø-kvæg, da bestanden er købt fra Agersø. Rapportens hovedkonklusion er, at Agersø-kvæget genetisk adskiller sig fra Jysk Kvæg og Rød Dansk Malke race (RDM-70). Det er ikke muligt med det eksisterende datagrundlag at afgøre, hvorvidt Agersø-kvæget kan karakteriseres som Ø-kvæg.

Genressourceudvalget har på baggrund af analysen indstillet, at Agersø-kvæget fremadrettet skal være tilskudsberettiget under dyretilskudsordningen. Det bemærkes, at det også har været muligt at ansøge om dyretilskud til dyrene, mens undersøgelsen har pågået.

Genressourceudvalget anbefaler endvidere, at der sker en organiseret opformering af bestanden samt at Agersø-kvæget fremadrettet skal indgå i det statslige kryokonserveringsprogram. Direktoratet for FødevareErhverv har på den baggrund taget kontakt til familien Benzón med en opfordring om at tage kontakt til Genressourceudvalget med henblik på at få iværksat en organiseret opformering af bestanden af Agersø-kvæg samt få bestanden ind i det statslige kryokonserveringsprogram.

Hans Chr. Schmidt

/ Nanna Vestereng